1

議事録名：2025 年度 第 4 回 運営推進会議

日 時 2025 年 11 月 18 日（火）13：30～14：30 議事進行

池野

11 月 18 日

書記：池野 場 所  小規模多機能型居宅介護 令和の郷 2 階 リビング

出席者 施設管理者、開成町役場ご担当者様、地域包括支援センターご担当者様、地域住民の

代表者（自治会長・民生委員）の皆様にご出席いただきました。

資 料 ・2025 年度 第 4 回運営推進会議次第

・2025 年 9 月・10 月度運営状況報告書            以上当日配布

議題及び議事内容

 【主な議題】

1. 運営状況のご報告（2025 年 9 月・10 月度）

ご利用者様の利用状況（要介護度の上昇傾向等）や職員体制について報告しました。

2. 活動状況・地域連携について

吉田島高校との連携（認知症サポーター養成講座、文化祭共同出品）について報告しました。

3. 研修・安全対策について

身体拘束廃止・虐待防止への取り組みや、ヒヤリハット・事故報告を行いました。

4. 意見交換

【会議の概要】

会議では、まず 9 月・10 月の運営状況についてご報告しました。登録者数は安定して推移してい

るものの、新規ご利用者様の要介護度が高く平均介護度が上昇傾向にあること、また宿泊利用が高

稼働である現状を共有いたしました。職員体制については、異動等がありましたが基準配置を遵守

し適正に運営しております。

地域連携活動としては、吉田島高校との「認知症サポーター養成講座」の開催や、開成町文化祭へ

の共同作品出品について報告を行いました。特に文化祭での共同製作は多世代間交流として評価さ

れたことを共有しました。また、業務改善の取り組み（生産性向上）において法人内で表彰を受け

たことも併せて報告いたしました。

研修に関しては「身体拘束廃止・高齢者虐待防止」等の実施状況を報告し、発生したヒヤリハッ

ト・事故報告を通じて安全対策の再確認を行いました。意見交換の場では、食事介助や認知症の方

への対応、お看取りに関する具体的な質疑応答が行われ、有意義な議論となりました。

以上

【次回の開催予定】

日時： 2026 年 1 月 20 日（火） 13:30 より

今後も定期的に会議を開催し、皆様からのご意見をいただきながら、より良い事業所運営に努めて

まいります。引き続き、ご理解ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。